TỈNH ỦY TIỀN GIANG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  * Tiền Giang, ngày 13 tháng 8 năm 2024

     Số 3378-CV/TU
 Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác

 phòng, chống thiên tai, tai nạn lao động

                 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: - Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể tỉnh,

- Cấp ủy các huyện, thành, thị và tương đương.

Trong thời gian qua, các cấp, các ngành và địa phương luôn chủ động triển

khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai

như bão, mưa dông, lốc xoáy, sạt lở… theo chỉ đạo của Trung ương và địa phương,

nhất là lực lượng công an, quân sự, biên phòng, lực lượng thanh niên xung kích luôn

chủ động hỗ trợ đưa người dân nơi có bão, lốc xoáy, sạt lở đến nơi an toàn; tích cực

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; hỗ trợ, giúp đỡ người dân sớm vượt qua khó khăn, ổn

định cuộc sống.

Thực hiện Công văn 10794-CV/VPTW ngày 05/8/2024 của Văn phòng Trung

ương Đảng thông báo ý kiến chỉ đạo của Bộ Chính trị về việc tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động; Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

và đoàn thể tỉnh thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo rà soát bổ sung, hoàn thiện các kế hoạch,

phương án, biện pháp phòng, chống và chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên

tai, mưa dông, lốc xoáy, sạt lở, tai nạn lao động ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư,

phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “3 sẵn sàng” (chủ động phòng

tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả). Triển khai kịp thời

các chế độ, chính sách, các hoạt động hỗ trợ, động viên, giúp đỡ về vật chất và tinh

thần đối với nạn nhân, gia đình nạn nhân bị thiệt hại, sớm ổn định cuộc sống của họ.

Ưu tiên sử dụng các nguồn kinh phí để giải quyết ngay các yêu cầu cấp bách liên

quan đến phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn lao động, bảo đảm chặt

chẽ, hiệu quả, đúng đối tượng.

2. Tiếp tục rà soát các hộ dân đang sinh sống trong khu vực thường xuyên xảy ra

thiên tai, có nguy cơ sạt lở để bổ sung vào Chương trình bố trí dân cư các vùng thiên

tai giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh để triển khai thực

hiện; chủ động dự báo, có phương án sơ tán người dân đến nơi cư trú an toàn, ổn định

lâu dài. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức tập huấn, diễn tập nâng

2

cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai cho người dân để chủ động phòng,

tránh, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về tính mạng, tài sản của người dân.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai, tai nạn lao

động; việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh doanh, các công trường xây dựng,… Kịp thời biểu

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng,

chống thiên tai, tai nạn lao động; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là vi phạm

quy định về an toàn lao động dẫn đến các vụ tai nạn lao động đặc biệt nghiêm trọng.

4. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh triển khai

thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ về chủ động phòng, chống thiên

tai, động đất, tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh, kịp thời báo cáo tình hình về Ban

Thường vụ Tỉnh ủy để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên,

- PCVP Tỉnh ủy (TH),

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

 Võ Văn Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T08:16:01+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!